sæculi, vel certe¹ iudicis præconem contempserit, non rapitur ad supplicium? Dei præcepta² contempsit Adam, et ab aliquibus defenditur. Quare culpas Deum cum tuo periculo³, et non hominem sine tuo præiudicio⁴? Quare accusas⁵ Artificem qui bene fabricavit, et defendis hominem qui ædificio suo adesse noluit? Qui divini præcepti immemor fuit, in vulnus⁶ transgressionis incurrit. O qui Adam defendis et Deo injuriam facis, ad quod te interrogo responde mihi: Adam bonus fuit an malus? Dicturus es bonus, ut plena sit tua defensio. Si ergo bonus fuit, quare unum filium bonum, alium latronem fecit⁷? Debuit, utpote bonus⁸, ambos bonos creare, aut si, ut tu⁹ dicis, Deo faciente peccavit, ambos malos debuit generare. Quare unum innocentem, et alium effundentem innocentis sanguinem genuit? Unus dedicavit martyrium, et alius initiavit parricidium. Ergo Caïn quod germanum occidit, reus non est, quia genitor ejus suscepit reatum, qui filium creavit latronem¹⁰. Si Adam invitus peccavit¹¹, ergo Caïn invitus in jugulum fratris gladium fixit. Talem justitiam tenent, quia legi calumniantur¹² ut geniti sint rei, et eorum¹³ genitores ipsorum¹⁴ reatu teneantur obstricti. Ecce Adam qui genuit latronem, et ecce Caïn qui interfecit fratrem. Quis¹⁵ ex his duobus est reus? Pater qui genuit, aut filius qui germanum morte¹⁶ peremit? Cesset calumniator, taceat calumniator; quamvis nunquam aliquid verius dicit, qui veritati calumniam fecit¹⁷. Ubi es, Calum-

¹ Duæ ista voces desunt in Edit. — ² Edit. *præceptum*. — ³ Edit. *judicio*. — ⁴ Edit. *periculo*. — ⁵ Edit. *incusas*. — ⁶ Cod. male *vulnere*. Edit. male non ponunt punctum post *noluit*. — ⁷ Edit. *genuit*. — ⁸ Hæc verba *utpote bonus* non leguntur in Edit. — ⁹ Voces *ut tu* desunt in Cod. — ¹⁰ Vox *latronem* non est in Edit. — ¹¹ Non reperitur in Edit. phrasis principium: *Si Adam invitus peccavit*. — ¹² Edit. *qui... calumniari nituntur*. — ¹³ Edit. *horum*. — ¹⁴ Vox *ipsorum* deest in Editis. — ¹⁵ Edit. male *qui*. — ¹⁶ Edit. *crueldi morte*. — ¹⁷ Edit. *cessit... tacuit... facit*.

niator? Responde mihi pro suscepto tuo, qui de te eras securus. Defende quem usque modo defendebas. Quare recessisti? quid tacuisti? Ecce pro filii reatu reus tenetur Adam qui genuit parricidam. Quare non dicis: Non est reus?

VI. Exurrexit qui tacebat. Non taceo, inquit, respondeo plane et defendo; nec filius pro patre, nec pater pro filio reus est, quia scriptum est: « Anima patris mea est, » et anima filii mea est: anima quæ peccaverit, ipsa punietur (a). » Quasi experrectus¹ est calumniator ille, qui dormiebat; aperuit os², cœpit loqui, sed modo tacebat. Dic ergo: Nec filius pro patre, nec pater pro filio reus est. Responde pro suscepto tuo, et ego pro Deo meo. Defende Adæ causam, et ego Domini mei³ injuriam. Tu dicis non esse justum ut reus sit Adam pro filio, et ego consentio; ergo si patrem non involvit filii reatus⁴, quare imputas Deo Adæ peccatum⁵? Et sicut non est judicandus⁶ pro Cæin, sic nec Deo quod Adam peccaverit⁷ imputemus⁸.